
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Farmaci veterinari Ed. 2, stipulata dalla 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti per la fornitura di “Farmaci 
veterinari”. Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 5/2/2019



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il comma 455 dell’art. 1 della Legge 296 del 21 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 

2007) prevede che “Ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l’acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 
anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza, in 
favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 
nel medesimo territorio”;

- con Decreto regionale n. 3939 del 18.04.2007, atto identificativo n. 228, della 
“Direzione Centrale organizzazione, Patrimonio e Sistema Informativo” è stato 
conferito a Lombardia Informatica spa l’incarico per il progetto triennale 
concernente l’avvio in via sperimentale della Centralre Regionale Acquisti, ora, 
per effetto del subentro disposto dall’art. 11 della L.R. n. 12 del 16.07.2012, 
Agenzia Regionale Centrale Acquisti (di seguito ARCA);

Preso atto che, con nota prot. gen. n. 125633/18, il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha rappresentato la 
necessità dell’Agenzia in ordine all’acquisto di farmaci veterinari su base annua;
Rilevato che ARCA ha condotto in qualità di Soggetto Aggregatore procedure di gara 
al fine di addivenire alla stipula delle Convenzioni ARCA_2017_079.1 e 
ARCA_2017_079.4 per la fornitura di farmaci veterinari, per i fabbisogni delle 
Agenzie lombarde, sulla base dei contenuti tecnici nel dettaglio descritti nei 
documenti di gara (Convenzione e capitolato tecnico) pubblicati sul sito 
www.arca.regione.lombardia.it, ai quali si rimanda integralmente;
Rilevato, altresì, che ARCA ha aggiudicato la fornitura di farmaci veterinari come 
segue:
- convenzione ARCA_2017_079.1, a cui l’Agenzia ha aderito con la Determinazione 

n. 69 del 25.01.2019;
- convenzione ARCA_2017_079.4 a cui l’Agenzia aderisce con l’adozione del 

presente provvedimento;
Preso atto che i prodotti aggiudicati da ARCA nella seconda convenzione citata, sono 
nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante 
(Allegato “A”, composto da n. 2 pagine) e riassunti come segue:

Periodo validità della 
Convenzione

Aggiudicatario Onere complessivo 
(IVA esclusa)

06.04.2018/ 06.04.2020 Alcyon Italia spa € 6.252,64

27.03.2017/ 27.03.2020 Co.Di.San. spa € 88,40

12.04.2018/ 12.04.2020 La Zootecnica Group srl € 1.310,20

04.04.2018/ 04.04.2020 Sicil Zootecnica srl € 108,10

Totale € 7.759,34

Ritenuto necessario aderire alla citata convenzione ARCA a decorrere dalla data di 
adozione del presente provvedimento;
Dato atto che:
- con Decreto D.G. ASL n. 347 del 03.07.2015 è stata aggiudicata la fornitura di 

farmaci uso veterinario, con ASL della provincia di Brescia in qualità di Capofila, 



_________________________________________________________________

in forma congiunta con l’ASL della provincia di Lodi, di Mantova e di 
Vallecamonica – Sebino, dal 01.08.2015 fino al 31.07.2018; 

- la citata aggiudicazione, per l’allora ASL della provincia di Brescia ora ATS di 
Brescia, è stata affidata alla società Mediser srl per un importo complessivo pari 
ad € 113.741,13 (IVA esclusa), pari ad € 125.115,24 (IVA 10% compresa);

- fino alla data di adesione del presente provvedimento i fabbisogni di farmaci 
veterinari sono stati soddisfatti con i prodotti acquistati in precedenza con l’unica
eccezione di seguito indicata: con nota mail del 16.11.2018, il Direttore del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha chiesto 
un’ulteriore fornitura di farmaci veterinari per garantire la continuità  dell’attività 
chirurgica del canile, per impreviste necessità; con Trattativa diretta n. 696466 
MEPA, in data 04.12.2018, si è provveduto ad aggiudicare alla società Mediser srl  
la fornitura di farmaci uso veterinario per € 908,92 (IVA esclusa), pari ad € 
999,81 onnicomprensivi;

Dato atto altresì che i singoli contratti, stipulati attraverso gli Ordinativi di Fornitura 
di seguito elencati ed inoltrati tramite NECA ai fornitori, hanno durata dalla data di 
adozione del presente provvedimento alla scadenza delle convenzioni stesse:
- OdF n. 105180047  e n. 106496127– Alcyon Italia spa;
- OdF n. 106729893 – Co.Di.San. Spa;
- OdF n. 106730923 – La Zootecnica Group srl;
- OdF n. 106764772 – Sicil Zootecnica srl;
Atteso che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti);
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARCA;
Ritenuto di nominare il Dott. Antonio Di Loreto – Direttore del Canile Sanitario ATS 
Brescia – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, come da nota prot. n. 
0130310 del 20.12.2018 del Direttore Sanità Animale – Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale; 
Richiamato, altresì, il contenuto della D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 
2019” (Regole 2019), che fornisce precise indicazioni sulle modalità di espletamento 
delle procedure di gara aggregate ed autonome;
Accertata la conformità del presente provvedimento con il Regolamento Aziendale di 
cui al Decreto D.G. n. 714/2017;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia);
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A 

a) di prendere atto dell’aggiudicazione, da parte di ARCA, dell’appalto in oggetto e 
dell’assegnazione della fornitura alle ditte Alcyon Italia spa, Co.Di.San. Spa, La 
Zootecnica Group spa e Sicil Zootecnica srl, con i quantitativi e le condizioni 
economiche descritti nel prospetto allegato al presente atto, quale parte 
integrante (Allegato “A”, composto da n. 2 pagine);

b) di dare atto che sono stati emessi gli Ordinativi di Fornitura sul NECA regionale 
alle ditte aggiudicatarie e che, all’adozione del presente provvedimento verranno 
emessi i relativi Ordinativi di Consegna;  

c) di nominare il Dott. Antonio Di Loreto – Direttore del Canile Sanitario ATS 
Brescia – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;



_________________________________________________________________

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto, per il periodo dalla data di 
adozione del presente provvedimento alle scadenze delle singole convenzioni 
indicate in premessa, qui quantificato in € 7.759,34 (IVA esclusa), pari ad € 
8.535,27 (onnicomprensivi), saranno registrati come di seguito indicato:
- € 6.252,81 (onnicomprensivi) al conto “Prodotti farmaceutici ad uso 

veterinario” cod. 40.01.600, programma di spesa 106/2019;
- € 2.282,46 (onnicomprensivi) al conto “Prodotti farmaceutici ad uso 

veterinario” cod. 40.01.600, programma di spesa 106/2020;
e) di procedere a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 

Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Ing. Giuseppe Santalucia



NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 
PZ ATS 

BRESCIA

QUANTIT
A’ IN PZ 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN PZ 
ANNO 
2020

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTEN

UTE 
(Confezi
onament

o 
acquista

PREZZO 
(Confeziona

mento 
acquistabil

e)

PREZZO A 
PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

Lotto 11 - scopolamina butilbromuro +
metamizolo sodico

7213379CA6 7729358400 102160013 ISOFLURANE VET -
Flacone da 250 ml

7 5 2 flaconi 1 34,87 34,87 174,35 69,74

Lotto 13 - maropitant 7213386270 77294743BA 103832059 CERENIA INJ. 20ML 4 3 1 flaconi 1 46,63 46,63 139,89 46,63

Lotto 14 - metergolina 72133894 E9 7729704188 101585038 CONTRALACT 20X8CPR 56 40 16 compresse 8 8,82 1,1025 44,10 17,64

Lotto 21 - desametasone sodio fosfato 7213498ED9 77297420E4 101866010 DEXADRESON 50ML 13 10 3 flaconi 1 12,48 12,48 124,80 37,44

Lotto 24 - furosemide 7215065BFB 772976430B 102243019 DIUREN 1% 10ML 6 4 2 flaconi 1 4,84 4,84 19,36 9,68

Lotto 43 - MILBEMICINA +
PRAZIQUANTELl

7216306C16
7737317BF7

103615074 MILBEMAX BLU CANI
>5KG 50CPR

1600 1200 400 compresse 50 101,56 2,0312 2.437,44 812,48

Lotto 48 - carprofene 7216325BC4 7729780040 104530011 CARPROFELICAN 20 ML 40 30 10 flaconi 1 19,93 19,93 597,90 199,30

Lotto 62 - doxiciclina iclato 7216365CC6 7729830980 100327028 RONAXAN 100 - 10 CPR 200 150 50 compresse 10 6,93 0,693 103,95 34,65

Lotto 64 - doxiciclina iclato 7216373363 7729857FC6 100327030 RONAXAN 250 - 10 CPR 140 100 40 compresse 10 11,10162 1,11016 111,016 44,41

Lotto 66 - atipamezolo cloridrato 72163776AF 7729881398 103997021 ATIPAM 10ML 27 20 7 flaconi 1 21,59 21,59 431,80 151,13

Lotto 67 - toldimfos + complesso
vitaminico

7216379855 77299035BF 102235025 STIMULFOS SOLUZIONE
INJ. 100ML

7 5 2 flaconi 1 10,56 10,56 52,80 21,12

Lotto 68 - toldimfos + complesso
vitaminico

7216380928 77299268B9 102235037 STIMULFOS 25CPR 75 50 25 compresse 25 7,5075 0,3003 15,015 7,51

Lotto 76 - miconazolo + prednisolone +
polimixina B

7216398803 7730007B90 100167016 SUROLAN GOCCE 15ML 20 15 5 flaconi 1 11,25 11,25 168,75 56,25

Lotto 82 - enrofloxacina 72164166DE 77300395FA 100155213 BAYTRIL SOL.INIET. 2,5%
50ML PETS

20 15 5 flaconi 1 12,01 12,01 180,15 60,05

Lotto 88 - doxiciclina monoidrato 72164334 E6 7730104B9C 100105030 VIBRAVET PASTA OS.
10% 1 SIR.

7 5 2 siringhe 1 11,90 11,90 59,50 23,80

4.660,82 1.591,82

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA 
ATS 

BRESCIA

QUANTIT
A’ ANNO 

2019

QUANTIT
A’ ANNO 

2020

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTEN

UTE 
(Confezi
onament

o 

PREZZO 
(Confeziona

mento 
acquistabil

e)

PREZZO A 
PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

Lotto 89 - vitamine, biotina e taurina
(Codice secondario 4002064401423)

72164399D8 773015340E 02.401706 Multi-Vitamin GIMPET -
Pasta multivitaminica 50 ml

13 10 3

tubi

1 6,80 6,80 68,00 20,40

68,00 20,40

Allegato A

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_079.4 – Aggiudicatario: Alcyon Italia spa

Totale imponibile anno 2019

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_079.4 – Aggiudicatario: Co.Di.San. Spa

Totale 



NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA 
ATS 

BRESCIA

QUANTIT
A’ ANNO 

2019

QUANTIT
A’ ANNO 

2020

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTEN

UTE 
(Confezi
onament

o 

PREZZO 
(Confeziona

mento 
acquistabil

e)

PREZZO A 
PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

Lotto 17 - acido malico + acido benzoico +
acido salicilico + glicole propilenico

7213399D27
773085033D

100246026 DERMAFLON CREMA 100
G

13 10 3

tubi

1 10,422 10,422 104,22 31,27

Lotto 3 - tramadolo cloridrato 721335158D 773085575C 103703029 ALTADOL 50 mg/1ml - 10
fiale

40 30 10
fiale

10 6,18 0,618 18,54 6,18

Lotto 31 - melarsomina dicloridrato 7216223799 77308589D5 101337018 IMMITICIDE 10 5 5 flaconi 5 146,67 29,334 146,67 146,67
Lotto 32 - itraconazolo 7216229C8B 7730863DF4 103689016 ITRAFUNGOL 52 ml 7 5 2 flaconi 1 21,88875 21,88875 109,44 43,78
Lotto 37 - lidocaina cloridrato 7216286B95 773087470A 100319019 LIDOCAINA 2% CC 100 4 3 1 flaconi 1 4,27196 4,27196 12,82 4,27
Lotto 55 - firocoxib 721635113C 7730885020 103653022 PREVICOX 90 60 30 compresse 30 15,2967 0,50989 30,59 15,30
Lotto 56 - firocoxib 72163543B5 773089043F 103653046 PREVICOX 120 90 30 compresse 30 31,3557 1,04519 94,07 31,36
Lotto 57 - propofol 721635655B 7730896931 104703018 PROPOVET MULTIDOSE 10 5 5 flaconi 5 20,07495 4,01499 20,07 20,07
Lotto 70 - spiramicina + metronidazolo 7216384C74 7730906174 101332031 STOMORGYL 2 80 60 20 compresse 20 6,7374 0,33687 20,21 6,74
Lotto 71 - spiramicina + metronidazolo 7216386E1A 7730958C5A 104380023 SPIROXAN-20 40 20 20 compresse 20 12,3478 0,61739 12,35 12,35
Lotto 8 - atropina solfato 7213368395 773097498F 101948014 ATROPINA SOLFATO F

10ML
3 2 1

flaconi
1 8,10 8,10 16,20 8,10

Lotto 81 - tiabendazolo + neomicina +
desametasone

72164112BF 77309841D2 100199013 TRESADERM 13 10 3
flaconi

1 6,96086 6,96086 69,61 20,88

Lotto 83 - clostebol + paromomicina +
prednisolone

7216421AFD 77309906C4 101539017 VETERABOL SPRAY 20 15 5
bombolette

1 9,57602 9,57602 143,64 47,88

Lotto 84 - sulfametopirazina 7216423CA3 7730998D5C 100109065 VETKELFIZINA 140 100 40 compresse 20 11,088 0,5544 55,44 22,18
Lotto 85 - sulfametopirazina 7216425 E49 7731132BF1 100109053 VETKELFIZINA CG cc 10 4 3 1 flaconi 1 9,828 9,828 29,48 9,83

883,36 426,84

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA 
ATS 

BRESCIA

QUANTIT
A’ ANNO 

2019

QUANTIT
A’ ANNO 

2020

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTEN

UTE 
(Confezi
onament

o 
acquista

bile)

PREZZO 
(Confeziona

mento 
acquistabil

e)

PREZZO A 
PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

Lotto 33 – Ivermectina 72162340AF 77311380E8 103303020 BAYMEC 1% SOLUZ
INIET*FL100ML

2 1 1 flaconi 1 23,80 23,80 23,80 23,80

Lotto 5 Povidone + Menadione Sodio
Bisolfito

7213359C25 77311456AD 102052026 ANTIEMOR K*IM IV IV FL
100ML

5 4 1 flaconi 1 12,10 12,10 48,40 12,10

72,20 35,90

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_079.4 – Aggiudicatario: La Zootecnica Group spa

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_079.4 – Aggiudicatario: Sicil Zootecnica srl

Totale 

Totale della fornitura anno 2019 € 5.684,38 (IVA esclusa), pari ad € 6.252,81 (IVA inclusa)

Totale della fornitura anno 2020 € 2.074,97 (IVA esclusa), pari ad € 2.282,46 (IVA inclusa)


